GOVERNO I)() DISTRITO FEDERAL
SECRUJARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA ('AZ SOCIAL

4/

. 11SUCREI A RIA DE APAIINISTRAÇÃO GERAI
(00w/1:NAÇÃO Dt;ORi, 	 ANCAS. CON I RÃ I OS CONVUSIOS

5AM. Corwrio A .Unco A. adia 207 flJd %c:kis:da SSP- Brasiiu 	( 	7e5:y.1 , 0.1R
liosca 	5 	!ROR - 	Orli 3.id 	 traconI tlin ,  ssp apor.' hi

Ecli

Pico:.  Pfl  n”-S.2Qa9  i-Se  PQs(6_
E&.idr fflv,yt.:

Ettanca 	:

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 020/2016 — SSP,
nos Termos do Padrão n°
14/2002, instituído pelo Decreto-
DF n° 23.287/2002

Processo n° 050.000.139/2016.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Das Partes

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do
Ministério da Fazenda sob o n° 00.394.71810001-00, representada por EDVAL DE
OLIVEIRA NOVAES JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula de Identidade n°
06.684.212-1 — RJ, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda
sob o n° 851.197.847-04, na qualidade de Secretário de Estado da Segurança Pública
e da Paz Social, com delegação de competência prevista nas Normas de Execução
Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal e a empresa 01 S.A., inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n°.
76.535.764/0001-43. com  sede no Setor Comercial Norte (SCN) — Quadra 02 — Bloco
F — Térreo — Edifício Estação Telefônica, Brasília — DF, CEP: 70.712-906, Telefone:
(061) 3131-3103/3173 e 98468-8889, Fax: (61) 3415-1046, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por ROBERTO RODRIGUES DO AMARAL.
Gerente de Vendas Corporativo, portador da Cédula de Identidade n°. 11.832.077 —
SSP/MG. inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o n°
056.732.306-48, e por MICHELE FERNANDES BORGES, Gerente de Vendas
Corporativo. portadora da Cédula de identidade n° 1.488.177 - SSPDF, inscrita no
Cadastro de Pessoa Fisica do Ministério da Fazenda sob n°666.562.301-72, resolvem
aditar o Contrato n°. 020/2016-SSP, celebrado em 30/06/2016, publicado no DODF
n°. 134 de 14/07/2016, página 37, tendo por objeto a prestação de Serviço Telefônico
Fixo Comutado (STFC). modalidade local (fixo-fixo e fixo-móvel), para atendimento às
necessidades da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social,
conforme especificações e condições estabelecidas no Edital de Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico n° 06/2016 - SSPDF.

Ouvidoria de (...ilinbale á (. orçar -Adiu, no (elunme 0800-6449)60 	gt
Q.) ,c;:

(;OVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA D

E
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIA 1.

S1:f3SECREFA RIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAI.
COORDENAÇÃO DE ORÇARIERRE FINANÇAS. CONTRATOS E CONVÉNIOS

• I 	• — 	 SANT Conjunto -A", Moco "A'', sala 207 - EcliF Sede na SSP- BrasiliaiDE CEP 70620-W
Fones (611 344 I .ssos- Fax (611 334)2020 	nuconi gefingosp dtgou br

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Objeto

2.1. O presente Termo Aditivo por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 01/07/2017 a 30/0612018, nos termos
do artigo 57, inciso II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei n°9.648,
de 27 de maio de 1998;

2.2. Alteração do valor contratual para reajustá-lo, conforme anuência do executor do
contrato, de acordo com o índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA acumulado
no período (abril/ 2016 a março/2017), que representa um total de 4,57% (quatro
virgula cinquenta e sete por cento), conforme solicitação do executor do contrato
em seu Memorando n° 203/2017 — UTIC/SSPDF (fls. 434 a 435) e seus anexos,
anuência da empresa por meio da carta S/N de 26/04/2017 (fls. 437) Nota n° 113/2017
— AJL/SSP e autorização do Secretário de Estado da Segurança Pública e da Paz
Social, resultando nos seguintes valores:

Item Serviço QTD.
Valor

Unitário
Atual

Valor
Unitário

reajustado
4,57%

Valor Anual
Reajustado

01
Instalação/habilitação
de linhas diretas não
residenciais

230
unidades

R$ 15,87 R$ 16,60 R$ 3.818,00

02
Assinatura 	Mensal
linha 	direta 	não
residencial

2.760
unidades

R$ 70,87 R$ 74,11 R$ 204.543,60

03 Mudança de endereço
230

unidades
R$ 15,87 R$ 16,60 R$ 3.818,00

04
Ligações locais de fixo
para fixo (minutos
tarifados)

270.000
minutos

R$ 0,13 R$ 0,13594 R$ 36.703,80

05

VALOR

Ligações locais de fixo
para móvel (minutos
tarifados)

230.000
minutos

RS 0.77 R$ 0,80519 R$ 185.193,70

TOTAL ANUAL ESTIMADO APÓS O REAJUSTE R$ 434.077,10
Conforme especificações e condições estabelecidas no Edital de Licitação na

modalidade Pregão Eletrônico n° 06/2016 — SSPDF e anexos.

• .NÍ\
I • IVC111.10 irregIllaridatit:5 Ife .1 ,  ii:Stntinc., 111 , .. ç,iic cal 	■.c111

C'ennk.“ N. 	se."1 	 Mallt_tl.1011411
N•4■ 3 	 ##### 	/I • “I 	 l‘BUI11,0111.7 	 - 1.1WPT

2 	 .,..4

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

LISECRET ARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAI.
COORDENAÇÃO DF. ORÇA MENTO. FINANÇAS. (UNI RA TOS E Cl IN VÊNIOS

SAM. ConTunio "A"'. 131090 	sola 207 - NIT Sckle da SSP - Brasilia:01.CIA, 70620.0g1
Fones (0 1) 3441.8808 fzux 1611 3341 2029 - email noconi tteliwy.sspdtgov.hr  _

gerim re 	rtj5
,-,rt_csasuLi:sfi,Linp

CLÁUSULA TERCEIRA - Do Valor 	sorvidos.
fluir:e?: 	 -

O valor total estimativo do contrato para o período de 0110712017 a 3010612018 será
de R$ 434.077,10 (quatrocentos e trinta e quatro mil, setenta e sete reais e dez
centavos).

CLÁUSULA QUARTA - Do prazo de Vigência

O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, ou seja, pelo período de
01107/2017 a 30106/2018.

CLÁUSULA QUINTA — Da Garantia Contratual

A garantia para a execução do contrato será correspondente a 2% (dois por cento)
do seu valor, de acordo com o artigo 56 parágrafo 1 0, incisos I (caução em dinheiro).
II (seguro garantia) e III (fiança bancária) da Lei n° 8.666193, conforme previsto no
edital, ficando a escolha a critério da contratada.

CLÁUSULA SEXTA — Das Obrigações da Contratada

6.1 - Constitui obrigação da Contratada a assinatura e a entrega do Contrato e de
seus Termos Aditivos em 02 (duas) vias, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis
a partir do recebimento das respectivas minutas emitidas pela SSP/DF.
6.2 - Apresentar a garantia contratual para a execução do Contrato de Prestação de
Serviço no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir da devolução da
via contratual, devidamente assinada, pelos signatários responsáveis.
6.3 — Os referidos prazos. constantes nos itens 6.1 e 6.2, poderão ser prorrogados
uma vez por igual periodo, desde que ocorra motivo expressamente justificado, aceito
pela Contratante.

CLÁUSULA SÉTIMA - Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente
Termo Aditivo.

Idade- tie ■tt. iIuu tn:rdn. 	 Can)

Ouvidoria cie Combate à Corrunção. nn telvfone 0800-6-149n0
3
	 ti»

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAI.
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

SURSECRE FARIA DE A DNIINIS FRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO. FINANÇAS. CONVI RATOS E CONVÉNIOS

SAM.Comunto 	Bloco "K. saia 307 - Edil". Side da SSP — Brasilia,DE CEP 706204I00
Fones 161) 3411.8808 — Fax (61)3341.2029 - e-mait nucortutifriin.sp Orms.lit

CLÁUSULA OITAVA - Da Publicação e do Registro

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela
Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento.

Brasília. 26 de junho de 2017.

Pelo DISTRITO FEDERAL:

EDVAL DE OLIVEIRA NOVAES JÚNIOR
Secretário de Estado da Segurança Pública e Da Paz Social

Pela CONTRATADA:

S),(<71/
I

MICHEL' E-ORNANDES BORGES
_—Representante

Testemunhas:

\\t
LEONARD* 8 RIZ/ARDINO VITOR
CPF: 000.649.691-18

ALBERTO NEVES PEREIRA
CPF: 343.373.261-20

link:11(10 ilte4Illetrid111126 ' 	 •

icloria de Combate à Corrupção. no telefone 4)800-6449060
4

N° 124. etala-fetira, 33 CP Ilinno de 2017 	 Diário Oficiai do Distrito Federal PÁGINA 83

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIke;c:' -
DESENVOLVIM-ENTO'SUSTENTÁVEL::. _

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASILIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONflATLIA/.
PROCESSO: 111.935.92/.2015; ESPÉCIE -  Tenni,  de Cassio 1:e USO a nolo FracallM.
CONTRATANTES: Cemparilia UnoMILL-i4 Ternicap c Banco de /Stasi) SÃ,
OBJETO IMrno da Caindo dc iro com dum:mau /1 initzlaski de terrnind de Atendimento
de ato aniarwo do bues, do limas! 5.4; 1:m3'15:U.1E1,30 LEGAL: Decido n* IBS da
Dirmona Colegiada da lERRACAP era soa 29;5 Sudo malLeada em 27:05:201J, DES.
PESAS DE PUBLICAÇÃO: Cormãe a a rt-afat da Tenaesp. DATA DE ASSNACURA:
2e. i2/M16 ?CONTRATA:41'E Nlià Ciar de Annodo Reis. Itmedo Hmeiçoe Sampaio
Sareis:e Andana S2aCil E0n3tC3: BCONCESSIONÃRW. 2ftiOn Monteno taParleitai
TESTSM -.:NEAS: Ci&Jta Sdsma Atairo Larene e Ronaldo p.a SM. Sous

1/181N 	 SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES,

IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS

RFTIFICAl,"ÃO
Na Penaria ir 10e..de 1 5  da apoleo ie 2PIP. peNicada 	DODE n' 160, dr 19 de 155210
de 20/F, p. 19. one: se ir. 'para dem c: enramer.:0

raalaC a ata , " Eadaral do Brasil do CNN 91.9534/31.901-3.: Srmezatis Cr Emado do Tratullm e do raneyeendotristo,
par CCM COldapiiritma'. 	 Maita dc C5ICCilanc1130 rama 3 Rompe Fedem! Co
Stmil da CNIU: 	C.;3 	- 	 E57;,133 .10 Trib11110 c do Erapre-
en4Matirmi

ê/.113ERG COMES

•
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

rastitAmsõ PRIMEIRO TERMOADITIVO AO CONTRATO/DE PRESTAÇÃO
DE smvios 02Cte:C15. NOS TF.JaMOS DO PADRAD H' 140032.

3NST111 til PELO DECRETO:DF N• 232874002.
Precato), 05C Wel 3926:5. Prme.; D. ,:srrim Federal. 1>CW estio da SECKETA1UA DE
ESTADO DA SEGURANÇA POOLMA E DA PAZ SOCIAL n empresa OV-ScA. Do ptoropeclo Ca pra: â %terces co canwane por :na:. 12 edexe) trens, tr contar de
CI:37T/C17 a lPZIPTOle, ne: :êneos Co aniso :7. inaim :i da Lei S.(M. da 21 de junlm de 1593. durada pela Lei n' 94:3. ar 2' de maio de alterasSe da ralar remata/ para
reamprlo. de amido com o InG;C: da Ncsof ao Conximetdc: A:nplo IPCA ammulado no
Peria4o (abril/201d a ma0o 1291 5 ). cme ma:escota en: tubi de 4,$a% (quero Mipula cio
onr.0 e iam par cotim Da Vidência. O rememe Tema* AdBis-o ted vipreeta de 12 (doxj imana s  ma sen. m:a parado de 01::11:201: a 39105/2018. Da Valer o valor:mal mtiintivo

01.
de eetr.:utu pau e IN/rMd0 de 01 ,97,20: a Intik.291 3 será de RS 434.309.40 (quaL-o:can% Mara e orsita noa. 2enceies e nove :cais e euartnu centmes) DaRatiScação. Per-n...;neeent ia:Barato 33 demais cr.Sumbs do Cuarato a Ice SC :CrCfc prado:to Terno Adka.a. Dara da nes:na:um: 20 ee janlía 2017. SILmaránas: pelo DP: EDVAL DE ULN
VE1RA NOVAES JÚNIOR. SecreDrio de Estada da Seeimons PEollaa e Da Na Social/ Pela
Constramdm ROBERTO Ropmets DO AMARAL e NI/CRELS FF.RNANDES BOR-
GES. Represe/PE:Fm

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE AbmiNiSTRAcio LoGiSTIca E FINANCEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - NOVA ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO N' 93‘2016

PROCESSO N' SE1.353-C926142016/COMDE TIPO: Meisor piem. OLUBTO: CantraLardo
de mimem opte/alinda para Fornecimento de Quernmne do Aobete, tipo gAv- iisET A- I,
conforma Ednal o anexos. VALOR NIAXIMO DA CONTRA:TACÃO: RS I 115.520.09. Cl
DICOA informa a NOVA ABERTURA da IS:itaçdo. me a dia 1307f/017 às 13:30E
LOCAL: 5:107 www.cempristimpov.hr. RETIRADA DO EDITAL pela ireammt. Das sito>
vewmcbrndtpov.Er e www.compmsneepov.br . WASG: 170394. :cf.: (dl) 3901.244 Eduzo. do Cueba Memnita, Tcm-Cat QOBSUCombarepie - Dinzr

Docum.-mo toirada disitalmenso conforrrne NIP is 2.200.2 de 2M0P.2031. :me /incitai a
InfT4584510N de °Ares Públicas Brasileira - ICP-Drasil

Folw 	S16

Processo rir  QtscL, cs:21 oelL _
SCD/40:: 	 .

l ittnt. 44.157-0 Rulact, _ isfl